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Введение

Актуальность темы. Изучение общественно-политической истории

Индии сквозь призму публицистики её видных деятелей имеет не только

теоретическое, но и существенное практическое значение. Взаимовлияние и

взаимосвязи народов, населявших Центральную Азию и Индию в конце XIX

века особенно ярко отражаются в активном использовании таджикского

(персидского) языка на всем этом пространстве как языка культуры и

идеологии, взаимодействия политических и религиозных течений,

литературных и периодических изданий. Не менее существенна была роль

таджикского (персидского) языка в вопросах, касающихся общекультурных

тенденций и двусторонних отношений представителей интеллектуальных

элит этих стран в условиях европейской колонизации.

Факт теснейшего международного сотрудничества по многим

повесткам позволяет заявить о том, что изменения, происходившие на тот

момент времени в Индии, в определенной степени наблюдались и в

Центральной Азии, что, естественно, не могло не отразиться и на судьбе

таджикского народа. Это, в свою очередь, дает основания утверждать

актуальность выбранной темы особенно в контексте изучения истории и

политико-культурной мысли таджикского народа, которая была представлена

в трудах целого ряда исследователей.

В частности, классик таджикской литературы С. Айни писал, что

издающиеся в Индии, Египте и Стамбуле газеты поступали и в Бухару1.

Академик З.Ш. Раджабов приводит примеры, свидетельствующие о

распространении персоязычных газет, таких как «Чехранамо», «Парвариш» и

«Сирадж-ул Ахбор», а также иных изданий Татарстана, Египта и Индии в

Бухаре2.

Профессор И.К. Усмонов считает, что таджикская журналистика

восходит к общеперсидской журналистике. Ученый упоминает в том числе и

1 Айни С. Куллиёт. Душанбе, 2005. Т. 14. С. 30.
2 Раджабов З.Ш. Аз таърихи афкори љамъияти-сиёсии халќї тољик дар нимаи дуюми асри XIX ва
аввали асри XX. Сталинобод, 1959. С. 378-379.
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газету «Хаблул-матин», которая издавалась в Индии и была очень

популярной среди таджикской интеллигенции3.

Обращение к истории отечественной интеллигенции не представляется

возможным без изучения идейного наследия индийских мыслителей –

просветителей, реформаторов и политических деятелей, учения и

деятельность которых в значительной степени определяют мировоззрение

современного индийского общества. К таким мыслителям, прежде всего,

относится Сайид Ахмад-хан – видный общественный деятель, основатель

движения мусульманского просветительства, публицист, писатель, идеолог

реформы образования и один из основоположников исламского модернизма

в Индии. Наибольшую известность ему принесла просветительско-

публицистическая деятельность, основным результатом которой стало

открытие в 1878 году мусульманского колледжа в Алигархе,

организованного по образцу британских университетов Оксфорда и

Кембриджа.

Отметим, что именно этот колледж4, который впоследствии, в 1920 году,

получил статус университета5, и созданный С. Ахмад-ханом еженедельник

«Тахзиб ул-ахлак» («Усовершенствование нравственности») стали

важнейшими итогами его просветительской деятельности .

Как известно, 70-90-е годы XIX века были значимым периодом в

истории Индии, поскольку представляли собой переходный этап в

политической и социально-экономической сферах жизни страны. Это время

характеризуется упадком феодального строя и возникновением буржуазной

идеологии. В истории перехода Индии от средних веков к модернизму

личность Сайид Ахмад-хана заметно выделяется как динамическая сила,

направленная против консерватизма, суеверия, инерции и невежества. Он

пропагандировал идею научного развития как непременное условие

3 Усмонов И.К., Давронов Д. Таърихи журналистикаи тољик. Душанбе, 2008. С. 14.
4 Большая советская энциклопедия. Т. 22. Третье издание. М., 1975. С. 1480.
5 Энциклопедия религий. М.: Академический проект; Гаудеамус, 2008. С. 1106.
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материального и интеллектуального прогресса и дальнейшего

поступательного развития современной Индии.

Сайид Ахмад-хан был одним из публицистов-реформаторов конца

XIX-начала XX вв., настроенных на пересмотр системы образования в Индии

в соответствии с мировыми тенденциями. Просветитель стремился придать

импульс развитию Востока, так как восточные и западные народы разделял

научно-технический прогресс, получивший беспрецедентное применение на

Западе. Для достижения этой цели, считал он, необходимо изучать, осваивать

практику других передовых государств, поскольку«нет других причин

процветания западных стран, кроме широкого освоения передовой

современной науки»6.

Сайид Ахмад-хан также считается центральной революционной

фигурой в решении вопросов эмансипации мусульман Индии. Из-за

колониальной политики британцев и религиозных предубеждений

мусульмане оказались изолированы от участия в политико-экономической

жизни государства. В этой связи реформаторская деятельность Сайид Ахмад-

хана была нацелена на восстановление статуса индийских мусульман,

оказавшихся на низком уровне развития в нравственном, образовательном и

экономическом плане. По мнению многих его соотечественников, он был

одной из ведущих личностей мусульманского возрождения.

Объективная оценка достижений Сайид Ахмад-хана не представляется

возможной без анализа социально-политических реалий периода его

жизнедеятельности.

Главная цель Сайид Ахмад-хана состояла в выводе мусульман Индии

из культурной и образовательной стагнации, поскольку просветитель считал

этот застой главнейшей причиной всех социальных проблем. Сайид Ахмад-

хан, говоря британцам о недостатках системы образования, утверждал, что

она продолжит оставаться неэффективной до внесения в нее

соответствующих изменений. В своём публицистическом произведении

6 Sir Seyd Speaks to You. Ed. by K.A. Nizami. Aligarh, 1968. Р. 68 - 69.
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«Резкая критика на существующую образовательную систему в Индии»,

изданном в 1869 году, он изложил идеи реорганизации этой системы, что

позволило бы развить любую страну. Более того, предпринятая

реорганизация впоследствии стала бы основным принципом социальной

стабильности.

Предлагаемая им система образования состояла из трех ступеней,

каждая из которых была сосредоточена на кадровом обеспечении общества в

зависимости от его социальных заказов. Вершина этой пирамиды включала

интеллектуальную элиту или творческую интеллигенцию. Педагоги

находились в ее середине. Третий слой пирамиды, в свою очередь, также был

разделен на три прослойки: профессионалы, администраторы и менеджеры, а

затем рабочий класс. При этом первостепенным условием основания

пирамиды была образовательная составляющая – представители этой

прослойки должны были быть грамотными. Это требование ставило перед

Сайид Ахмад-ханом две задачи: 1. убедить мусульман в том, что нехватка

знаний является главной причиной социально-экономического застоя; 2.

решить следующие три проблемы:

а) сократить уровень недоверия между мусульманами и британцами;

б) продвигать идеи современного научного образования;

в) призвать все слои общества к образовательной эмансипации.

Опасения Сайид Ахмад-хана главным образом касались объединённой

власти британцев и индуистов, которая в результате отказа мусульман от

пересмотра их отношения к британцам, привела бы полному политическому,

экономическому и культурному провалу. Критикуя отдельные стороны

английской колониальной политики, Сайид Ахмад-хан в целом сохранял

лояльность английским властям и разделял «иллюзии части интеллигенции

Британской Индии о неизбежности и необходимости в течение

определенного времени колониального господства»7.

7 Большая советская энциклопедия. Третье издание. Т. 22. М., 1975. С. 498.

7

Таким образом, его позиция, согласованная с британцами, может быть

обозначена как историческая необходимость, императив для его миссии по

мусульманской эмансипации; по сути сотрудничество сэра Сайид Ахмад-

хана с имперской Великобританией было практической потребностью.

Восстание 1857 года потрясло Сайид Ахмад-хана, вызвав в нем

ответную политическую реакцию и положив начало его политической

риторике, ярким примером которой стал его публицистический труд

«Причина Индийского восстания».

Сайид Ахмад-хан объясняет протесты разногласиями внутри самого

индийского общества, обусловленные политическими реалиями того

времени. «Причина Индийского восстания» и «Восстание Бихар»

представляют собой ценнейший вклад в публицистику рассматриваемого

периода. Произведения демонстрируют остроту восприятия автором

исторических фактов и политических тенденций.

Его публицистические работы «Лояльные мусульмане Индии» и

«Комментарий относительно Библии» имели непреходящее значение в

вопросах устранения недоразумений и недопонимания между британцами и

мусульманами. Все это указывает на то, что ориентируемый на реформу

поток в пределах индийского ислама возглавлял Сайид Ахмад-хан, который

стремился изменить британские концепции о врождённой мусульманской

лояльности и убеждал своих единоверцев принять систему западного

образования, но не обязательно все его идеалы.

Данный спектр задач подвиг мыслителя к изданию журнала «Тахзиб

ул-ахлак» («Усовершенствование нравственности»), который в определенном


[…]


продвижению местных языков; Ахмад-хан мотивировал эту позицию

ссылкой на опыт английской цивилизации, которая стала известна и

уважаема, поскольку «главным языком искусства и науки является

национальный язык страны».

К этому времени, наряду с персидским языком, урду развивался как

литургический язык мусульман, особенно в северо-западной части Индии.

Мусульманская литературная элита постепенно перешла на урду как

средство самовыражения в поэзии и прозе. Сэр Сайид также оценил значение

этого языка в мусульманском культурном возрождении. Создание по

инициативе Сайид Ахмад-хана Научного общества в Газипуре, а затем в

Алигархе было направлено не только на пропаганду современных

естественных и социальных наук, но и на перевод дисциплин

естественнонаучного и гуманитарного профиля на местные языки, особенно

на урду.

Таким образом сочинения сэра Сайида и его современников открыли

новые возможности для литературного развития прозы и поэзии урду.

Третье реформаторское направление относилось к образованию. Вклад

сэр Сайида в развитие современного образования бесценен. Он смело

критиковал существующую традиционную систему образования в Индии. В

середине своей карьеры, побывав в странах Европы и ознакомившись с

системой западного образования, дал ей высокую оценку. Эта поездка

открыла для него целый ряд новшеств, которые впоследствии были

отражены в ряде его произведений, а по итогам был основан Мусульманский

англо-восточный колледж в Алигархе.

Четвёртое направление было сосредоточено на политической реформе.

Общеизвестно, что интеллектуальные движения во всём мире инициируют

начало различных политических тенденций. В частности, в Индии 19-го века

политический подъем мусульман стал лишь логичным следствием действий,

направленных на языковую и образовательную реформы (о чём говорилось
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выше), которые фактически оказались самостоятельной, а также

подготовительной фазой для последующих политических движений. В

Индии интеллектуальные движения вызвали болезненное осознание

первопричины общественно-политического упадка мусульман, а также

рационалистического стремления восстановить этот процесс. При таких

обстоятельствах усилия сэра Сайида по примирению с британским

правительством привели к новому конструктивному и светскому подходу к

политике среди мусульман. Его политическое кредо основывалась на двух

принципах: 1. развитие дружеских отношений с британским правительством;

2. воздержание от политической активности, которая может привести к

столкновению с правительством.

Отметим, что именно после мятежа в Индии и публикации «Причин

Индийского восстания» полностью формируется его общественно-

политическое мировоззрение. «Причина Индийского восстания» и «История

Восстания Бихор» – эти два труда Сайид Ахмад-хана являются ценным

вкладом в политико-публицистическую литературу того периода. Они

показывают остроту восприятия автором исторических фактов и осознание

им текущих политических проблем и тенденций.

Широчайший кругозор и целеустремленность сэра Сайида дали

возможность оптимально адаптировать соответствующую форму правления

и оказали глубокое воздействие на социально-политическое развитие

общества.

Просветитель вёл жестокую борьбу против мракобесия, социального

зла и угрозы фракционнистов, делая акцент на общечеловеческие и

национальные блага, основанные на образовании. Итогами этой деятельности

стали Движение Алигарх, Научное общество, Алигархская Институтская

газета, журнал «Тахзиб ул-ахлак», Мусульманский Алигархский колледж,

который в 1921 году получил статус всемирно известного мусульманского

Университета Алигарха.
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Современники Сайид Ахмад-хана отмечали и его физические данные.

Так, например, Сайид Абу Ахмад Акиф в своей статье «Сэр Сайид Ахмад-

хан» приводит изречение одного из английских писателей: «Редко, если

вообще когда-либо, так случалось, что человек, который обладал такими

выдающимися физическими данными, был также одинаково хорошо наделён

огромным интеллектом».

В целом, исследование публицистической деятельности Сайид Ахмад-

хана позволило автору данной диссертационной работы сформулировать

несколько заключительных положений:

- публицистическая и литературная деятельность Сайид Ахмад-хана

началась в Индии в середине XIX века. Он позиционировался как новатор

творческой мысли, сторонник внедрения в индийское общество новейших

идей европейской науки и культуры;

- его жизнь и плодотворная деятельность показывают, как

самоотверженность и следование общечеловеческим идеалам и ценностям

могут повлиять на судьбу страны;

Публицистические статьи Сайид Ахмад-хана носили следующий

характер:

- они распространяли новые, передовые идеи, которые имели огромное

влияние на массы;

- некоторым из его публикаций была свойственна политическая

полемика, как правило, они представляли собой ответную реакцию на

высказывание других авторов;

- подавляющая часть его статей была посвящена проблемам воспитания

и морали;

- их содержательные характеристики способствовали определению

читателем своего места и роли в происходящих событиях.

Данные черты его публицистики свидетельствуют о стремлении Сайид

Ахмад-хана воздействовать на аудитории посредством слова.
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Рассмотренное в широкой перспективе исламской истории

образовательное движение Сайид Ахмад-хана было своего рода уникальным

экспериментом.

В своей публицистике мыслитель преследует цель объединить

религиозные вопросы с национальными интересами и рассматривает тему

столкновения Запада и Востока в просветительском поле.

Прогрессивные идеи, представленные в произведениях Сайид Ахмад-

хана, стали источником формирования и развития прессы на урду в Индии.

Мусульманская Индия нуждалась в лидере, которому она могла

всецело доверять. В лице Сайид Ахмад-хана она нашла человека с высокими

принципами, с чувством патриотизма и любви к родине и при этом далекого

от корыстолюбия и жажды наживы.

Идеи Сайид Ахмад-хана до сих пор остаются актуальными.

Мусульмане Индостана помнят и чтят его как великого мусульманского

мыслителя и социального реформатора.

Настоящее исследование представляет собой первую попытку изучить

публицистическое творчество Сайид Ахмад-хана и наметить спектр

дальнейших научных проблем, связанных со многими аспектами

жизнедеятельности этого великого реформатора и просветителя.
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