отзыв
научного консультанта на диссертацию Гоибовой Фирузы М.

«Публицистическая и просветительская деятельность Сайид Ахмад-хана и
её роль в развитии индийской общественной мысли», представленной на
соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности
5.9.9. Медиакоммуникация и журналистика.

Диссертационное исследование Гоибовой Фирузы на тему
«Публицистическая и просветительская деятельность Сайид Ахмад-хана и
её роль в развитии индийской общественной мысли» является весьма
актуальной темой для изучения истории журналистики и общественно-
политической истории Индии сквозь призму публицистики её видных
деятелей имеет не только теоретическое, но и практическое значение. Речь
идёт об улучшении взаимовлиянии и взаимосвязях между народами
Центральной Азии и индийскими народами. История народов Центральной
Азии и Индии конца XIX века тесно связаны друг с другом, и это особенно
ярко отражается в использовании таджикского (персидского) языка во всем
этом пространстве как языка культуры и идеологии, как язык
взаимодействия политических и религиозных течений этих стран в
использовании книжной и периодической литературы друг друга,
общекультурной тенденции, а также во взаимоотношении интеллигенций
этих стран в условиях европейской колонизации. Поэтому можно с
уверенностью утверждать, что те изменения, которые происходили при
подобной ситуации в Индии, более или менее также наблюдались и в
Центральной Азии, и естественно это не могло не отразится и на судьбе
таджикского народа. Следовательно, данная тема является актуальной
также и для изучения истории, политико-культурной мысли таджикского
народа.
А это невозможно без внимательного изучения истории, в частности,
истории того идейного наследия индийских мыслителей - просветителей,
реформаторов и политических деятелей, учения и деятельность которых
существенно определяют мировоззрение современного индийского
общества. К таким мыслителям, прежде всего, относится Сайид Ахмад-хан.

Наряду с этим о новизне данного исследования говорит само
название диссертации, где впервые дан анализ важнейших аспектов
публицистики и литературно-просветительской концепции видного
индийского мыслителя Сайид Ахмад-хана в свете изучения новейшей
истории Индии, что становится предметом специального диссертационного
исследования;
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- выделяются основные положения научной и общественно-
политической деятельности Сайид Ахмад-хана, подробно исследуются
исторические условия формирования научного, просветительского,
реформаторского и общественно политического мировоззрения и его
становления как публициста, литератора, историка и просветителя;

показана антонимичность содержания просветительской
публицистики и литературного наследия выдающегося просветителя Индии
Сайид Ахмад-хана;

- анализируются научные взгляды и вклад Сайид Ахмад-хана в
формирование и развитие просвещения и культуры в истории цивилизации
Индии;

- определена заслуга Сайид Ахмад-хана в изучении причин восстания
1857 года с точки зрения социально-исторических особенностей развития
индийского общества в тот период;

- дается анализ процесса формирования и развития Алигархского
движения, основателем которого является Сайид Ахмад-хан;

- выявлена позиция мыслителя по отношению к реформам в области
просвещения и религии, которые отражались в его публицистике,
вызвавших недовольство со стороны клерикально настроенного
духовенства;

- вклад Сайид Ахмад-хана в становлении и развитии языка урду;
Соответственно исследовательский подход и методы,

использованные диссертантом обоснованы научными теориями и
методологиями в итоге чего диссертанту, удалось впервые пролить свет
на неизученные проблемы жизни и творчества Сайид Ахмад-хана, также
даёт возможность научного осмысления его публицистики,
просветительского и реформаторского наследия.

Гоибова Ф. работает на факультете журналистики Таджикского
национального университета и проводит плодотворное исследование в
области истории международной журналистики. За время работы над
диссертацией Гоибова Ф. проявила себя как опытный исследователь.
Увлеченность и упорство в решении научных задач, целеустремленность,
ответственность, научная самостоятельность дали ей возможность успешно
и грамотно организовать практическую и научную работу. Высокая
работоспособность и профессионализм позволили Ф. Гоибовой полностью
решить поставленные перед собой задачи. Данная работа представляет
собой завершенное исследование, выполненное самостоятельно. Она
вносит вклад в освещение ряда вопросов на формирование личности Сайид
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Ахмад-хана как публициста, мыслителя, просветителя, писателя,
реформатора, ученого-историка, политика и общественного деятеля конца
XIX и начало XX веков.

Соискатель Гоибова Фируза в течении нескольких лет своих
изысканий раскрыла различные аспекты темы своего исследования,
отразила основные аспекты темы диссертационного исследования в
научных статьях.

Выводы исследования Гоибовой Фирузы отражают содержание
диссертации, они обоснованы многочисленными теоретическими и
практическими материалами. Научные труды по теме диссертационной
работы состоят из 2 монографий, более 25 научных статей, в том числе
16 в рецензируемых журналах ВАК Российской Федерации и
выступлений на научных конференциях и форумах республиканского и
международного характера, и отражают основное содержание
диссертационного исследования.

С учетом личных качеств автора и его подготовленности для
научного исследования считаю, что диссертационная работа Гоибовой
Фирузы на тему «Публицистическая и просветительская деятельность
Сайид Ахмад-хана и её роль в развитии индийской общественной мысли»
является завершённым научным исследованием и соответствует
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к
диссертационным работам на соискание ученой степени доктора
филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникация и
журналистика.
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